PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.G.C.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 002/2023

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
ABAETETUBENSE A ADALMIR DO
NASCIMENTO MATTAR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Abaetetuba aprova, e a Mesa Diretora no uso das

atribuições legais promulga o presente Decreto Legislativo:

Art.1º- Fica concedido o Título de cidadão abaetetubense a Adalmir do

Nascimento Mattar, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao

Município de Abaetetuba e ao seu povo;

Art. 2º- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal ‘‘Mário Ferreira Fonseca’’, em 02 de maio de

2023

.

Aluísio Monteiro Corrêa
VEREADOR - PSDB

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.G.C.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA

Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação do Plenário o presente Projeto de Decreto

Legislativo, o qual visa homenagear com título de Cidadão Abaetetubense o Senhor Adalmir do

Nascimento Mattar, cidadão ilustre em nosso município que muito contribuiu para o

desenvolvimento social desta terra.

Adalmir do Nascimento Mattar, Natural de Belém do Pará, nascido em 22 de

fevereiro de 1976, é formado em Técnico em Música e posteriormente formado em

Bacharelado em Teologia.

Mudo-se para a cidade de Abaetetuba no ano de 1994, vindo inicialmente a

trabalhar como professor de música e maestro pela Assembléia de Deus durante sete anos. A

partir de 2009 iniciou suas atividades como Educador Social no município, contribuindo ainda

mais para a educação das crianças, adolescentes e jovens.

Em 2017 assumiu a coordenação da Escola de Música do município e

paralelamente trabalhou no projeto intitulado de Música para a Juventude e no projeto social

intitulado “Escola da Vida” do corpo de Bombeiros de Abaetetuba.

Recebeu honra ao mérito do Corpo de Bombeiros e do Tiro de Guerra da

cidade de Abaetetuba pela parceria de projetos sociais de ambas as instituições, através do

trabalho de música e da formação na melhoria de perspectiva de vida das nossas crianças e

adolescentes em vulnerabilidade social.

Atualmente assume a direção da Companhia de Saneamento do Pará

COSAMPA/Abaetetuba. Entre as conquistas pela empresa, conseguiu a troca de bombas

novas e está trabalhando para a melhoria do abastecimento de água da cidade.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba-Pa: Mário Ferreira Fonseca, em

02 de maio de 2023

Aluísio Monteiro Corrêa

VEREADOR - PSDB

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com